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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2041.49 2045.79 0.21% 

Argjend 22.99 23.04 0.21% 

Brent Crude 78.25 78.85 0.77% 

WTI Crude 72.70 73.42 0.99% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0922 1.0941 0.17% 
EURCHF 0.9274 0.9301 0.29% 
EURGBP 0.8624 0.8620 -0.04% 
EURALL 103.4532 103.6769 0.22% 
EURTRY 32.5562 32.6899 0.41% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.4940  102.33 -0.16% 
VIX 14.04 13.93 -0.78% 
S&P 500 4,742.83 4,704.81 -0.80% 
NASDAQ 14,765.94 14,592.21 -1.18% 
Dow & Jones 37,715.04 37,430.19 -0.76% 
DAX-Gjermani 16,538.39 16,582.31 0.27% 
FTSE 7,682.33 7,707.17 0.32% 
NIKKEI 33,464.17 33,288.29 -0.53% 
SSE-Shangai 2,967.25 2,954.35 -0.43% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.92 3.92 0.14% 
SHBA 2 vite 4.33 4.31 -0.53% 
Gjermani 10 vite 2.02 2.01 -0.64% 
Gjermani 2 vite 2.41 2.39 -1.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Aksionet evropiane u hapen me te larta te enjten 

pas dy sesioneve ne renie mes pasigurise mbi 

trajektoren e uljes se normes se bankes qendrore. 

Indeksi Stoxx 600 u rrit me 0.4% ne oren 8:06 te 

mengjesit ne Londer, si rezultat i nje renie prej gati 

1% gjate dy sesioneve te para te vitit. Te gjithe 

sektoret ishin ne gjendje te gjelber heret te enjten, 

pasi rezervat e naftes dhe gazit u hodhen me 1.3% 

 

➢ Kina udhehoqi humbjet ne Azi-Paqesor te enjten, e 

ndjekur nga aksionet japoneze te cilat rifilluan 

tregtimin pas nje feste te zgjatur te Vitit te Ri gjate 

se ciles vendi deshmoi nje termet dhe nje aksident 

qe perfshin Japan Airlines 

 

➢ Kane qene 12 muaj te trazuar per Alibaba, duke 

hedhur dyshime mbi te ardhmen e gjigantit te 

teknologjise ashtu si inteligjenca artificiale po 

rritet 

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve amerikane 

ndryshuan pak te merkuren mbrema pas Nasdaq 

Composite ra per te katerten dite radhazi. Te 

ardhmet e Dow Jones Industrial Average u rrit me 

21 pike 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale te SHBA jane kryesisht 

ne favor te uljes se normave te interesit ne vitin 

2024, sipas procesverbalit te mbledhjes se 

Komitetit Federal te Tregut te Hapur ne dhjetor 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 
GJERMANI 

04/01/2024 
04/01/2024 

Pretendimet fillestare te papunesise  
Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina po perballet me perspektiven e nje korrigjim 

te gjate ne sektorin e saj te pronave, me tejkalimin 

ne inventarin e banesave qe ka te ngjare te marre 

me shume se 10 vjet per t'u pastruar, sipas Hao 

Hong, kryeekonomist dhe partner ne GROW 

Investment Group 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale ne dhjetor arriten ne 

perfundimin se uljet e normave te interesit jane te 

mundshme ne vitin 2024, megjithese ato duket se 

ofrojne pak ne menyren se kur mund te ndodhe kjo, 

sipas procesverbaleve nga takimi i publikuar te 

merkuren 

 

➢ Shkembimi me i madh i te burgosurve te luftes qe 

nga fillimi i luftes Rusi-Ukraine u zhvillua te 

merkuren, duke nxitur shpresat se shkembimet e te 

burgosurve do te vazhdojne pasi ato ngecen veren 

e kaluar 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves ka publikuar 

Statistikat e Hotelerise per muajin nentor te 

vitit te kaluar, meqe rast ka bere publike rritjen 

e frekuentimit te ketyre hapesirave prej 34,8% 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise ka njoftuar se ka hapur sherbimin 
digjital ne MINT, duke eliminuar keshtu pritjet 
e gjata ne sportel 

 
➢ Vlera e borxheve qe bizneset kane ndaj 

Administrates Tatimore te Kosoves qe nga 
themelimi i institucionit e deri me tani eshte 
533.6 milion euro” 

 
➢ Numri i bizneseve vendore, te cilat u regjistruan 

si tatimpagues ne Administraten Tatimore te 
Kosoves gjate vitit 2023, eshte 11 mije e 431. 
Keto te dhena jane bere te ditura nga ATK. Nga 
ky institucion kane bere te ditur se gjate ketij 
viti, inspektoret e ATK-se kane mbylllur 18 
biznese 

“Mos harroni se si thoni diçka eshte po aq e rendesishme sa çfare po thoni" 
H Jackson Brown Jr 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


